
i-tIMA ŠKOLY

Do[ážeme odhadnout
zraLost dítěte pro nástup
dc tLwIy?

Před ed?,:d;:z začal nový školní rok tt my už začínáme pomalu plánovat ten
další, Nc:;t‘hjn ani první pololetí a rodiče začínají chodit s otázkou, zda svého
potonJ:n ;:1ct příští šlcolní rok do základní školy. V posledních letech se někdy
zdá, e te;tt‘ ;;robičnz řeší rodiče s mnohem větší intenzitou, než tornu bývalo dříve.

Nabízí se ovšini tázka, zda bylo dříve vejce nebo slepice —

— řeší rodiče čatčji, zda poslat dítě do školy, a proto se
více učitelů ocadenských pracovníků tímto tématem
zabývá, nebo :cali učitelé a poradenští pracovnici o škol
ní zralosti více hovořic, a tak přivedli více rodičů k myšlen
ce, zda je jejicl chtě do ko)y připravené? A pak tu máme
ještě novink‘.! 1‘ředlc.ňského školního roku: kromě zva
ž,vční odldadu ‚í docházky v souvislosti se zralosti
dtce se noi. ‚rdie také ptát, zda mají své dítě poslat
do školy v pk kiiu, když mu ještě nebylo šest let, neboť
záknn to lyJ;CnLJe. Pojďme si stručně připomenout,
co je třeba p hodnocení školní zralosti zvažovat a při
patině o čem je vhodné hovořit s rodiči, aby dokázali lépe
Poso cL zd je j‘:jich powmek do školy připraven.

dotaz nebo kvalifikovaně něco doporučit vyžaduje
mnoho přemýšleni a vyvolává nejistotu. Především
v takových situacích je nesmírně užitečné když je možné
zvažovat informace z více zdrojCi. Něco vidíme při vyšet
ření dítěte v poradenském zařízeni, stejně tak důležité
jsou však zkušenosti a názory rodiči. Rozhodně je
nesmírně užitečné, když svůj názor dokáže poskytnout
také mateřská škola. Chceme-li ovšem rodičům skutečně
poradit, je vhodně nespoléhat pouze na dojmy, ale cíleně
se věnovat hodnocení dětí. Přitom je vhodné zmapovat
následující oblasti.

S VERBÁLNÍ VYJADŘOVÁNÍ
V současně době takřka nenajdeme ditě, které by neab
sohsovaio alespoň několik logopedických intervencí.
Hovor me Ii O verbal‘m vyjadrovani zvazujeme nejen
dovc-dnost$ékvátněvslovovat hláskýe také schop
nost dítěte používat řeč, dorozumě(šše stiým okolím
a chápat sděleni druhých lidi. Kromě snad nejtradičněj
škh obtíži souvisejících dysláliíse v současné době
objevuje stále vyšší počet ctí s diagnózou dysfázie.
U těchto děti nejde jen o nácvik výslovnosti, jejich řečo
vý projev je celkově velmi komplikovaný a porozumění
i \iyjadřováni jsou oslabené.

Výraznější logopedické problémy bývají často důvodem
odkladu školní docházky. Na druhou stranu je třeba zvá
žit, zda dítě dochází na logopedii, jak dlouho už reedukace.

I

Ma;esk šLod e LUží školnímu prostředí natolik, že
mno. Uy doL1e .:e urůt, zda dítě ve škole obstojí, než
to dhážou ollitlt;ut rodiče, kteří vidí svého potomka
doinj. Nflvk d11 se jedná ojedináčka, těžko posoudit, jak
probthaj‘ jeho intcriLce s druhými dětmi, zda jeho proje
vy oc‘uvdc.j dětem tejného věku atd. Někdy je rozhodo
vání, ;ck. clo,‘.:1ict ástuo do základní školy, nebo nao
pako lJ;rd kjíi dríuizky, vcelku snadné, Téměř na první
pohlr vkiímc, v jakě je ditě situaci. Chodit pro dopowče
ní ocj.íadu or;icl nskěho zařízení znamená pouze for
maliti ‚ sejnc taL řt iýšlut o tom, jestli se dítěti bude ve
škole daiit, není nt:re, protože určitě bude.

Kéž by to byk- vŽev L jeunoduchél Mnohdy vstupuje do
hry tt-UL rCznýcl i Ltorů, že odpovědět na podobný



KUMA ŠKOLY

trvají a zda například oslabená výslovnost jediné hlásky
opravdu vyžaduje celý rok odkladu. Někdy je spíše uži
tečné doporučit intenzvnější nácviky předškolním věku
a dokončení správné výslovnosti nastane záhy po nástu
pu do školy. K tomutc rozhodně mají co říci především
logopedi, kteří mají dít v péči.

C GRAFOMOTORIKA
Dokáže vzít dítě Wžku ‘(O ruky? Zvládá znázornit alespoň
základní grafické tvar;, jako jsou vodorovná iára, svislá
čára a kruh? Pokud tito neumí, asi bude mít \e škole
hned od počátku značné potíže s nácvikem\psaní.
Neznamená to, že každý musí být zdatný malíř\ Mezi
dospělými najčeme noho takových, jejichž úchop psa
cího náčiní je na pováženou, ale rozhodně jim to1 nijak
nebrání v piseni:iéiu projevu, natož v kariéře. je ovšem
třeba si uvědo;it, 20 první roky docházky do školy se
intenzivně zarntují na osvojení písemnéhd projevu. Jestli
že je dítě v této obasti ve značném rozsahu diskvalifiková
no hned od počátku, jd možná o vice než opsaní. jde Oto,
že opakovaně snižujaine jeho motivaci a zájem o učení.

E PERCEVCE
Sluchové i zrakové vJmání, lépe řečeno jeho projevy
nazývané difcr,.niciace, analýza a syntéza, dosahují v prů
běhu předškolního vč-ku a na počátku školní docházky
stále kvalitnějši úrovně. V prvních letech života teprve
docházi k jejich mh zivnějšímu rozvoji a současné
‘zkumy ukazuji, e t‘to schopnosti jsou velmi důležité
pro osvojováni čtení i osaní. Pouhým pozorováním dětí
ovšem úroveů jjiCh s:ci1ové a zrakové percepce nezjis
tíme. Nemá totiž příliš co do činění se samotným zrakem
a sluchem, které se monou ukazovat na zcela běžné úrov
ni. Případnc obtíže vsak můžeme postřehnout, když

‚ zadáváme dětem úkoly, při nichž mají určovat první či
poslední písmena ve slovech, vytleskávat slabiky, vymýš
let rýmy, nebo naopak hledat obrázky, které se liší drob
nými detaily, zpravicia ve smyslu pravolevé orientace
obrázku nebo odlišné symetrie, když musí odlišit tzv.
figuru od pozdí íoboli ve změti více obrázků, které se
mohou překrýat, -o200znat, které k sobě patří, nebo
který hfavn namět je znázorněn apod.

MYŠLE;Í, PAMĚt POZORNOST
Všechny uvtdrc Lak vané kognitivní procesy se v prů
běhu života rovněž rr;zvíjejí a u dětí mají jinou podobu
než u dospělých. Mimoto každý má svoji individuální
úroveň, ktcľá se může navzdory shodnému věku lišit od
vrstevníků. Pro školní p‘áci je ovšem nezbytné, když se
dítě dokáže sQastí-edit, vydrží v klidu pracovat, umí odli
šit podstatne poclnct‘ od méně podstatných, nenechá se
vyrušit kažclr nepa ‘ným zvukem ve svém okolí. Stejně
rak je diie1tt, že dči cnápou, co se od nich očekává,
rozumí záklaU.,im p jínům, 5 nimiž se mají ve škole set-

kávat (např. názvy geometrických obrazců, barvy, určení
směru čí polohy), a projevují určitou míru zvídavosti.

je také důležité odlišit, zda děti dospěly k určité znalosti
pouze prostřednictvím drilu, nebo daný jev skutečně chá
pou- Jde-li pouze o mechanické zapamatováni (např.
číselné řady nebo jmenováni obrazců za užití stále stej
ných pomůcek), nemůžeme hovořit o porozumění a roz
voji myšleni. Nikdy nestačí učit děti pouze názvy předmě
tů či jevů. O myšlení dětí svědči, že dokážou popsat
souvislost mezi jevy, nebo umí příslušný jev rozpoznat
a použít bez užití názorného příkladu a vjiných situacích,
než se o něm původně dozvěděly. To znamená, že pře
mýšlejí. Když je jen požádáme, aby počítaly, kam až dove
dou, nebo budeme ukazovat obrázky ze stále stejné kňihy
a ony mají jmenovat, co na nich je, tak nemusí přemýšlet.

E VŠEOBECNÉ ZNALOSTI
Existuji děti, které chtějí v předškolním věku vědět víc
o číslech, zajímají se o písmena, baví je počítat, těší se, že
se naučí číst a budou si samy listovat v knihách- Některé
děti mají již v pěti letech velmi rozsáhlé znalosti, dokážou
počítat s přechodem přes deset, bez obtíží čtou písmena
nebo čísla, dokonce někdy dávají najevo vyhraněné
zájmy o určitý obor. Jejich připravenost do školy je
v tomto ohledu rozhodně vyšší než u dětí, které přebíha
jí od jedné činnosti ke druhé. Většina školní práce se jim
zdá nezajímavá, spíše inklinují ke hře.

U prvních popsaných dětí, které se o vše intenzivně zají
mají, někdy ‘‘vstává otázka, zda takovému dítěti doporu
čit odklad, jestliže má například horší výslovnost několi
ka hlásek nebo není příliš zdatné ve výtvarném projevu.
Představme si, co bude umět a znát za rok, A co se potom
stane, když přijde do školy a většinu učiva první třídy už
bude mít osvojenou. Místo, abychom ho rozvijelř, začne
stagnovat, což vede pravidelně k protestům dětí. Tyto
protesty se projeví vyrušováním, vykřikováním, sabotová
ním práce Z nadějného a šikovného žáka se rázem stává
žák s výchovnými problémy a jeho potenciál pak snadno
vyjde vniveč.

E SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI
Ačkoli znamená škola především učení, nedílnou součást

I školního úspěchu však představuje osvojováni znalostí
a dovednosti nebo řešení úkolů, schopnost komunikace,
vstřícnost vůči druhým, ochota naslouchat, porozumění
sociálním situacím, podřízení autoritě, vytrvalost při
práci, pochopení a respektování pravidel školy a mnoho
dalších sociálních dovedností. Zkušenosti z praxe i kom
plexní výzkumné studie dokazují, že náležitě rozvinuté
sociální dovednosti vedou k lepším výsledkům žáků,
jejichž rozumové schopnosti a předpoklady k učení
nemusí být na extrémně vysoké úrovni. Naopak žáci, kteří
jsou velmi nadaní rozumově, nezřídka ve školách selhá
vají, když mají jejich sociální dovednosti určité limity.

WW W.FiLClUSkOh‘SZ


